In dorso: Jnclito principi, domino Ph(ilippo) Francorum regi magnifico.

2. Gleiches Schreiben derselben an den Herzog von Brabant.
Jnclito principi,. . duci Brabancie, Jo(hannes) et A(lbertus) Dei gracia Saxonie, 

Angarie, Westphalie duces promptam [ΐ ad ipsius beneplacita voluntatem. Licet nulla 
meritorum precesserit qualitas, attamen, de vestra ingenuilitate confisi, propositum 
petendi audacter assumimus, supplicantes affectu quo possumus ampliori, |j vt, cum 
ciuitatem Lubeke in nostre tuicionis et gubernacionis presidium receperimus, ciues 
prefate ciuitatis in vestrorum terminorum districtibus fouere et tueri dignemini in 
gracijs, juribus et libertatibus, sicut hijs ibidem meliori modo fruuntur alique ciui
tates aliarum terrarum, ea eciam nostri intuitu obsequij, vbicunque poteritis, dictis 
ciuibus emendantes de gracia singulari. Petimus insuper, vt dictos ciues Lubicenses 
m portubus et in omnibus locis terrarum vestrarum teneatis in eo jure, sicut meliori 
modo in terris Flandrie et Hollandie huc usque ab antiquo habiti sunt, et eciam 
coram rege Anglie magnifico ipsorum nunctios in suis negocijs dignemini graciosius 
promonere. Pro quo vestris obtemperare volumus beneplacitis et mandatis.

In dorso: .Illustri principi, . . duci Brabancie.

5- Gleiches Schreiben des Herzogs Albrecht von Braunschweig an den König 
Philipp Π . von Frankreich.

Magnifico ac glorioso domino Ph(ilippo), dilecto consanguineo suo, domino 
regi Francie1, Al(bertus)2 Dei gracia dux in Brunswich || cum sincero affectu obse
quium in omnibus voluntarium3 et paratum. Rogamus, quatenus ciues Lubicenses, 
4amiijcos nostros speciales4, in vestrorum terminorum districtibus fouere et tueri 
dignemini in graciis, juribus et liberta||tibiis, sicut hiis ibidem fruuntur meliori modo 

1) Magn. ac gl. dom., dilecto consanguineo sno, domino Edwardo regi Anglie. 4. Magn. ac gl. dom., 
. . duci Brabancie. 5. 2) Henricus. 4. 5. 3) beniuolnm. 5. Ό Fehlt. 4. 5.
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alique duitates aliarum terrarum, et quod ea eciam dictis ciuibus, si poteritis, emen
detis de gracia singulari1. Pro quo vestre in omnibus nos2 conformabimus voluntati, 
’volentes hominibus vestre terre, si casus similis euenerit, grata vicissitudine respondere3.

In dorso: Magnifico ac glorioso domino Ph(ilippo), consangwineo suo dilecto, 
regi Francie4.

4. Gleiches Schreiben des Herzogs Heinrich von Braunschweig an 
Eduard König von England.

3. Gleiches Schreiben desselben an den Herzog von Brabant.
(Sind bis auf die angegebenen Abweichungen gleichlautend mit No. 5.)

6. Gleiches Schreiben des Herzogs Otto von Braunschweig und 
Lüneburg an den König von England.

7. Gleiches Schreiben desselben an den Herzog von Brabant.
(Sind bis auf die Zuschrift und geringe Abweichungen gleichlautend mit I., 384.)

8. Der Rath von Lübeck schreibt. zur Beglaubigung seiner Gesandten, der Rathmänner 
Johann Runese und Johann von Leizen, an den Grafen Eberhard von der Mark.

Nobili ac sublimi domino E(uerhardo), comiti de Marke, consules Lubicenses 
sue possibilitatis obsequium semper || promptum. Ad excellendam vestre domina- 
cionis consules nostros Johannem Runesen et Johannem de Visen, presencium || 
exhibitores, transmittimus, subplicantes, quatenus eorum verbis ex parte nostra pro
batis5 fidem adhibere || dignemini creditiuam per omnia, sicut nostris, facere curantes, 
quemadmodum nostro nomine requisiti fueritis per eosdem, vt illud in omnibus, 
quibus potuerimus, deseruire tocius fidei et deuocionis diligenda teneamur.

In dorso: Nobili ac excellenti domino E(uerhardo), comiti de Marke

9. Gleiches Schreiben an den König Philipp IT7, von Frankreich.
(Gleichlautend mit II, 160, bis auf die Zuschrift des Briefes: Phil(ippo) regi 

Francorum, und den hier fehlenden Zusatz: in omnibus nostre possibilitatis.)
Sämmtliche Schreiben, mit aufgedrückten, mehr oder minder erhaltenen Siegeln versehen, befinden sich auf der Trese.

1) ea cciam predictis ciuibus, in quibuscumque poteritis, nostrorum interuentu meritorum emen
dantes ex gracia speciali. 4. 5. In 5. der Zusatz: Jnsuper petimus etc. (wie 2.) 2) pro quo
nos vestre. 4. pro quo vestre in omnibus, quibuscumque poterimus, nos. 5. 3) Fehlt. 4. 5.
In 4. der Zusatz: Jnsuper rogamus, ut prefatos eines fouere dignemini in gracias quasi (1. graciis^ 
quas in') multis articulis olim habuerunt in Anglia temporibus vestri patris. 4) Consanguineo 
suo harissimo, . . regi Anglie 4. Magnifico ac glorioso principi, duci . . Brabancie. 5. 
5) II, 160: prolatis.
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iiwvn.
Schöffen und Rathmänner von Magdeburg erwiedern dem Rathe zu Lübeck auf 

eine Anfrage desselben wegen einer vom Hamburgischen Rathe zu feind
lichen Zwecken in Magdeburg nachgesuchten Anleihe. (Ende des 15. oder 
Anfang des /4. Jahrhunderts.}1

Honorabilibus uiris et amicis suis dilectissimis, domino aduocato, scabinis, 
consulibus et vniuersis ciuibus in Lubeke, |j 2scabini, consules in Magdeburch vni- 
uersi2 cum intima dilectione et uoluntate sincera obsequium beniuolum et paratum. 
Jn litteris uestris nobis missis cognouimus, quod burgenses de || Hamburch ad in- 
pedimentum domini uestri ducis et uestrum in nostram uenissent ciuitatem, quod
dam mutuum contrahendum.|j De quorum factis siue negociis penitus ignoramus. 
Sed scire debetis, quod omnia promonere uolumus, sicut merito debemus, que ad 
honorem uestrum peruenire possunt pariter et perfectum.

In dorso: Burgensibus in Lubeke vniuersis.
Nach dem Originale, auf der Trese, mit den Siegelbandseinschnitten und Spuren des aufgedrückt 

gewesenen Siegels.

MX XVIII.
Die Brüder von Sandberg urkunden über den unter Vorbehalt des Lehnsnexus 

geschehenen Verkauf der Dörfer Eckhorst und Steinrade an den Lübecki- 
schen Bürger Dietrich von Alen. 1505. Dec. O.3 CT

Nos Marquardus et Albanus4 milites, et nos Johannes et Emeke famuli, 
fratres dicti de Sandberghe. Presentium testimonio recognoscimus et ad ornnium 
notitiam tam presentium qvam futurorum volumus pervenire, nos communicato con
silio et consensu nostrorum amicorum et eorum omnium, qvorum ad ista consen
sum reqvirere debebamus, vendidisse rite ac rationabiliter Thiderico de Alen, bui- 
gensi Lubicensi, et suis veris heredibus natis et nascendis villas nostras Eckhorst 
et Stenrode cum omnibus eorum attinentijs in omni jure, sicut nobis actenus per
linebant, ut eis perimantur generaliter cum agris cultis et incultis, aqvis aqvaium- 
que decursibus, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubis et nemoribus, exitibus et 
regressibus, et communiter sicut ad nos sunt hucusque a nostns progenitoribus

, . -n · . der vester dux kaum ein andrer, als einer der sächsi-1) Dafür sprechen die Schnttzuge auch ha
sehen Herzöge, der damaligen Schirmvog , Vgl. Ko. 198. 4Ί Albernus?

2) Ist nachträglich zwischen die Zeilen geschncb . g
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devoluta. Coloni qvidem nunc in villis hujusmodi residentes eo jure ibidem in bonis 
suis fruantur, qvod hurland dicitur in vulgari. Jus pheodale, qvod in his bonis a 
nobilibus dominis nostris, Holsacie comitibus, possidemus, in nostra potestate reti
nebimus, qvousque dicti burgenses vel eorum seqvaces illud ab ipsis dominis nostris 
comitibus vel eorum posteris valeant optinere. Jn qvo consequendo nos eos tene
mur efficaciter, in qvantum unqvam possumus, promovere. Super premissis omni
bus firmiter observandis nos personaliter et nobiscum amici nostri, domini milites 
Dhetlevus Wutseke, Elerus de Kuren, Hermannus Wiresrodhe, Luderus de Plonej 
item famuli Hinricus de Tralowe, Otto Sandbergh, Vike de Krempa, Marqvardus 
Stokeled, Otto de Kuren et Godscalcus de Kuren, vt, si defectum in eis aut in 
aliqvo premissorum passi fuerint ipsi burghenses, nos et qvilibet ipsorum promis
sorum in oppidum et munitionem cuilibet viciniorem ad jacendum intrare debeamus, 
non exituri exin, qvin omnia premissa sint integraliter observata, in solidum et fide 
media promisimus. Unde pro testimonio omnium premissorum presens scriptum 
cum sigillis nostris presentibus communivere1. Datum anno Domini MCCC qvinto, 
Nicolai.

AacA einer vidimirten Abschrift des vorigen Jahrhunderts, auf Papier, im Archive zu Trenthorst. Der 
beglaubigende Notar Friedr. IPilh. Schumacher bemerkt dazu, dass 7 als Originalien kenntliche 
Siegel noch an der Urkunde gehangen, an (> Stellen blosse Riemen vorhanden gewesen seien.

Anna, Hittire des Markgrafen Hermann von Brandenburg, quittirt den Lübeekisehen 
Rath über an den Vormund ihres Sohnes Johann J Markgrafen Halde- 
mar, gezahlte fällige Reiehssteuer von 600 Mark Lüb. Pf. SoOH. Jun. 9.

Xos Anna Dei gratia quondam Brandenburgensis et Lusacie marchionissa || 
dominaque de Hennenberg. Recognoscimus et ad singulorum peruenire cupimus || 
notionem, quod honesti viri ac prouidi, consules ciuitatis Lubek, || illustri principi 
marchioni Woldemaro, filij nostri marchionis Johannis tutori, sexcenta talenta lube- 
censium denariorum ex parte eiusdem filij nostri marchionis Johannis dilecti in 
festo Pentekostes proxime preterito plenarie persoluerunt, et prediclos consules ab 
huiusmodi persolutione, videlicet dictorum denariorum anni supradicti, liberos dimit
timus penitus et solutos. Jn huius facti euidentiam ampliorem sigillum nostrum 
presentibus est appensum. Datum Arneburch, anno Domini MCCCVlh, in die sancte 
et indiuidue Trinitatis
______ ^ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel.

1} 1. communivimus.
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W aldemar, Herzog von Jütland, urkundet über die abseiten der Stadt Lübeck 
geschehene Zahlung des dem Könige Erich von Dänemark schuldigen 
Schutzgeldes von 575 Mark Pf. an dessen Bevollmächtigten, den Ritter 
Jacob Fleep. 1508, Nov. 15.

W aldemarus Dei gracia dux Jucie. Omnibus, ad quos presens scriptum 
peruenerit, salutem in l| Domino. Tenore presencium notum facimus vniuersis, quod 
laudabiles viri, . . consules cijuitatis Lubicensis, presentauerunt ad manus magnifici 
domini nostri Erici, l| Danorum Slauorumque regis illustris, honesto militi, domino 
Jacobo dicto Fleep, ad hoc per ipsum dominum nostrum specialiter deputato, qua
dringentas marcas denariorum lubicensium viginti quinque marcis eiusdem monete 
minus, eidem domino nostro regi pro tutela ciuitatis Lubicensis predicte in festo 
Natiuitatis Domini exnunc proximo persoluendas. Obligamus igitur nos ad hoc, 
quod sepedicti domini nostri litteras quitacionis patentes super dicta summa pecunie 
circa dictum festum Natiuitatis Domini nunc proximum procurare modis omnibus 
debeamus, pro testimonio, quod dicti consules sint de huiusmodi summa liberi et 
soluti. Jn cuius rei testimonium nostrum sigillum appendi fecimus huic scripto. 
Datum Lubeke, anno Domini MCCC octauo, feria sexta post festum beati Martini 
proxima

\ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

Purchard, Bischof, und gesammtes Capitel der Lübeckischen Kirche beschweren sich 
bei dem Rathe der Stadt über verschiedene Punkte, in welchen der zwischen 
ihnen geschlossene Vergleich nicht gehalten sei, und bitten namentlich, dem 
Volke bekannt machen zu dürfen, dass die vom Rathe angestellten Geist
lichen sofort noch vor Rückkehr des Bischofs und des Capitels, ihre 
Functionen einzustellen haben. O. J*  (Nuch. L)08.f

Borchardus Dei gratia episcopus ac capitulum ecclesie Lvbycensis. Honora
bilibus viris, consulibus ciuitatis eiusdem. Noueritis, nos ex relatione || veridica 
intellexisse, quedam verba esse exorta de vestra ciuitate, ignorantes quo auctore, 
scilicet, qnod inter nos et vos per compositionem sit conuentum, quod clerici, qui

1) Vgl. No. 237. 
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celebrauerunt diuina et nunc celebrant, possint licite diuina celebrare in ciuitate 
Lubicensi vsque ad nostrum || introitum et aduentum ad ciuitatem predictam. Sed 
cum in forma compositionis hoc non contineatur, quia, quod possint celebrare diuina 
vel manere in ciuitate, non est in compositione expressum, sed de recessu eorum- 
dem expresse in compositione continetur, qvare multum miramur, quo auctore talia 
verba processerunt. Ne igitur auctoritate nostra et consensu populus ciuitatis in
currat periculum animarum incaute occasione rumoris predicti, intendimus populo 
ciuitatis denunciare, vt tenemur, quod numquam venit in compositionem, quod pre
dicti clerici intrusi per potestatem laycalem possint celebrare diuina officia et eccle
siastica sacramenta ministrare vsque ad nostrum aduentum. Cum id facere in 
ciuitate non possumus, in locis ad hoc oportunis faciemus. Absit enim a cordibus 
fidelium, quod tali facinori prestaremus consensum, cum dubium non sit, quod ilh 
clerici per potestatem laycalem intrusi sint excommunicat! et irregulares, et in mor
tali peccato celebrent et amministrent ecclesiastica sacramenta. Propter quod cum 
chori Dathan et Abyron, qui sibi sacerdotium volebant vsurpare propria temeritate, 
cum non essent vocati a Domino, tamquam Aaron, quos terra cum tota sua familia 
morte inconsueta viuos deglutiuit, hos clericos, nisi penituerint, cum omnibus sibi 
consentientibus auctoritatem prestantibus infernus viuos deglutiet eternaliter crucia
turos. Quare rogamus discretionem vestram, vt pro malo non habeatis, quod ista 
per nos publicantur populo ciuitatis Lubicensis, quia ad hoc diligenter debemus 
intendere, ne sanguis gregis dominici nobis commissi de manibus nostris in extremo 
iudicio requiratur, sed errantem debemus ad caulas humeris reuocare, ne errans 
faucibus lupi rapacis deglutiatur. Preterea alia in ciuitate vestra publicantur, que 
cedunt in obprobrium ecclesie et personarum: quod nos debeamus sumptibus nostris 
et expensis causam deducere de curia, cum contrarium in compositione contineatur. 
Jtem vobis intimamus, quod agros nostros seminastis et fructus collegistis post 
habitam compositionem. Jtem fenum collegistis de nostris pratis et ligna succidistis, 
cum tamen termini, super quibus fuit questio, secundum formam compositionis per 
vos non sint obtenti. Jtem ducentas marcas de molendino edificato in fundo nostro 
Premeze et ecclesie non soluistis, cum tamen illud, quod simpliciter promittitur, in 
continenti debeatis. Nec soluistis censum quatuordecim marcarum lubicensis monete 
de predicto molandino, cum secundum legales sanctiones tempus solutionis pensionis 
predicte interpellet pro nobis. Jtem post compositionem habitam possessiones 
nostras vacuas, scilicet ecclesias et scolas, occupastis, in locum illorum clericorum 
et magistrorum, qui recesserunt ab eis, alios intrudendo, cum tamen in compositione 
contineatur, quod ammodo non debeatis nos in possessionibus nostris molestare.
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Jn hiis articulis et in aliis vobis nuper notificatis non est dubium vos contra com
positionem expresse et directe venisse, cum nos semper parati fuerimus obseruare 
ipsam compositionem, nec venimus contra compositionem verbo vel facto, sed in 
omnibus seruauimus vestre ciuitatis honorem.